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1 ÚVOD

Sport
1
představuje společenský a ekonomický jev narůstajícího významu

2
. V dnešní

době nelze na sport nahlíţet pouze jako na aktivitu volného času s pouhou společenskou

funkcí. Sport se stává byznysem v souvislosti s jeho rostoucí popularitou, kterou lze usuzovat

z nárůstu diváků sportovních soutěţí, internacionalizací, zvyšování cen televizních práv na

přenos sportovních událostí, v souvislosti s nárůstem sponzorů, zvyšováním finančních

odměn a výher sportovců a zejména nárůstem sporů v oblasti sportu. Jeho ekonomická funkce

je rok od roku významnější. Jak vyplývá z Bílé knihy Evropské komise o sportu ze dne

11.7.2007, sport v roce 2004 vytvořil přidanou hodnotu ve výši 407 miliard EUR, která

odpovídala 3,7 % HDP Evropské unie, a pracovní místa pro 15 miliónů lidí, tedy

5,4 % pracovní síly. Organizace spojených národů odhaduje, ţe sport se podílí na 3% světové

ekonomické aktivity
3
.

Specifikem sportu je jeho autonomie, která zejména vyplývá z jeho organizace. Kaţdé

sportovní odvětví je hierarchicky uspořádáno v pyramidové struktuře v rámci sportovních

asociací zaštítěných jedinou sportovní federací na mezinárodní úrovni. Sportovní svazy,

asociace, federace jsou výrazem práva na sdruţování
4
a mají právní statut občanských

sdruţení podle právního reţimu země, ve které jsou zakládány. V souladu s principem

spolkové autonomie sportovní organizace ve svých stanovách zakládají orgány s výkonnými,

legislativními i rozhodovacími pravomocemi nad záleţitostmi dané sportovní organizace.

Právní předpisy sportovních asociací zohledňují specifika sportu a ne vţdy bývají zcela

1
Sport podle definice obsaţené v Evropské chartě sportu z roku 1992 představuje „všechny formy tělesné

aktivity, které ať jiţ prostřednictvím organizované účasti či nikoli, si kladou za cíl projevení či zdokonalení

tělesné či psychické kondice, rozvoj společenských vztahů nebo dosaţení výsledků v soutěţích na všech

úrovních“.

2
Bílá kniha Evropské komise o sportu ze dne 11.7.2007, s. 2

3
JEDLIČKA, Jedlička. Vrcholový sport a regulace EU. In EU Office České spořitelny – Speciální analýzy. s. 3,

2006. s. 10.

4
Sdruţovací právo je základním ústavním právem zaručeným článkem 20 Všeobecné deklarace lidských práv a

svobod, článkem 11 Úmluvy o lidských právech a základních svobodách, článkem 20 odst. 1 Listiny základních

práv a svobod.
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v souladu s právním řádem státu. Judikatura evropských soudů a rozhodnutí Evropské komise

však prokazují, ţe specifičnost sportu, splňuje-li legitimní cíle, je uznaná a zohledněná
5
.

Téma práce řešení sporů s mezinárodním prvkem v oblasti sportovního práva jsem si

vybrala v souvislosti s enormním nárůstem sportovních sporů posledních let. Sportovní spory

zahrnují široký okruh sporů ať uţ obchodní povahy vyplývajících ze smluv (sponzorských,

licenčních, o vysílacích právech), nebo spory disciplinární, dopingové, spory

z pracovněprávních vztahů, transferů hráčů. Většina těchto sporů je řešena před Arbitráţním

soudem pro sport, jehoţ výjimečné postavení v oblasti řešení sporů týkajících se sportu byl

dalším důvodem volby tématu mé diplomové práce. Pro zpracování tohoto tématu jsem se

také rozhodla z důvodu, ţe problematika sportovního práva, zejména jeho procesněprávních

aspektů, není v české literatuře řešena a v neposlední řadě bych se ráda sportovnímu právu

profesně věnovala i v budoucnosti.

Cílem práce je nastínit systém rozhodování sportovních sporů odráţející specifika

sportu. V první kapitole práce tedy představím řízení před orgány mezinárodních sportovních

asociací, jejichţ autonomie jim dovoluje zakládat orgány s rozhodovací pravomocí. Tyto

orgány rozhodují zejména v disciplinárních věcech a jako odvolací instance proti

rozhodnutím orgánů na niţší organizační úrovni, dále pak vykonávají jurisdikci ve všech

věcech, které jsou jim určeny stanovami nebo jiným předpisem sportovní federace, přičemţ

při svém rozhodování aplikují zejména právní pravidla dané sportovní organizace.

Rozhodnutí orgánu sportovní federace po vyčerpání všech opravných prostředků

v rámci příslušné organizace můţe být napadeno v řízení před řádným soudem nebo

arbitráţním tribunálem, je-li mezi stranami uzavřena rozhodčí smlouva. Soudním přezkumem

se zabývám v druhé kapitole této práce. Vzhledem ke skutečnosti, ţe v otázce přípustnosti

přezkumu rozhodnutí sportovního orgánu se právní názory a hmotná právní úprava v kaţdé

zemi liší, podávám k této problematice pouze obecný výklad s konkrétním vymezením

platného práva a judikatury v České republice a vzhledem ke skutečnosti, ţe sídlem většiny

sportovních federací je Švýcarsko, předkládám i pojednání o rozhodovací praxi švýcarských

soudů. Ačkoliv v České republice není sídlo ţádné mezinárodní sportovní federace, spor

můţe být veden mezi českým sportovním svazem a cizím státním příslušníkem, pak se tedy

jedná o řízení s mezinárodním prvkem.

5
Bílá kniha Evropské komise o sportu ze dne 11.7.2007, čl. 4.1 Specifičnost sportu
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Poslední kapitola pojednává o řízení před Arbitráţním soudem pro sport. Rozsah

kapitoly odpovídá významu postavení tohoto tribunálu v oblasti rozhodování sportovních

sporů. Vzhledem ke skutečnosti, ţe se stal uznávanou autoritou, řada sportovních federací

i státních orgánů včetně švýcarského federálního soudu uznala jeho jurisdikci a v současné

době poskytuje komplexní sluţby v oblasti řešení sporů týkajících se sportu, rozhodla jsem se

věnovat řízení před Arbitráţním soudem pro sport v této práci podrobněji.

Spory týkající se sportu jsou samozřejmě řešeny i před jinými orgány a v rámci jiných

řízení. Zejména jsou tyto spory řešeny „v rámci sportovní rodiny“ (within the family of sport)
6

formou ADR (Alternative Dispute Resolution). Takové sluţby zaměřené na sportovní

problematiku nabízí například Sports Resolutions ve Spojeném království, Sport Dispute

Resolution Centre v Kanadě nebo Sports Tribunal v Novém Zélandu.

6
BLACKSHAW, Ian. The Court of Arbitration for Sport: An International Forum for Settling Disputes

Effectively „Within the Family of Sport“. Entertainment Law. 2003, roč. 2, č. 2. s. 62.
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2 TRIBUNÁLY V RÁMCI SPORTOVNÍCH ASOCIACÍ

Sportovní asociace na mezinárodní úrovni zřizují orgány s rozhodovacími

pravomocemi s jurisdikcí v disciplinárních věcech, porušení antidopingových pravidel

a obecně ve všech záleţitostech vyplývajících z porušení pravidel příslušné sportovní asociace

a věcí výslovně určených ve stanovách nebo jiných předpisech.

Mezinárodní sportovní asociace jsou samostatné právnické osoby soukromého práva,

nevládní mezinárodní organizace jejichţ právní status se řídí právním řádem země, ve které je

zřízena. Obecně se jedná o občanská sdruţení
7
.

Základním předpisem sportovních asociací jsou jejich stanovy, ve kterých jsou mimo

jiné vymezeny orgány s rozhodovací pravomocí a způsob jejich ustavování. Sportovní

asociace vydávají procesní předpisy, které vymezují jejich soudní pravomoc, aplikovatelné

právo, základní zásady řízení a upravují průběh řízení před těmito tribunály. Obecně platí, ţe

tribunály rozhodují na základě právních předpisů vydaných danou sportovní asociací. Jedná

se v podstatě o vnitřní předpisy, které zavazují jak všechny podřízené organizační jednotky

tak všechny členy.

Otázka závaznosti rozhodnutí vydaných tribunály zřízenými sportovními asociacemi

a vykonatelnosti uloţených sankcí je více neţ sporná. Vezmeme-li v úvahu, ţe povinnosti lze

ukládat pouze na základě zákona, ţe předpisy sportovních organizací zpravidla obsahují

ustanovení o konečnosti a závaznosti svých rozhodnutí a vylučují soudní pravomoc běţných

soudů
8
, ţe sportovní asociace jsou při rozhodování sporů jak soudci tak strany řízení

9
, lze

v těchto případech spatřovat konflikt s ústavně i mezinárodně zaručenými občanskými


[…]


přezkumu, vidím konečnost rozhodnutí sportovních federací, která zasahují přímo i nepřímo

do práv a povinností dotčené osoby, jako odepření práva na spravedlivý proces.
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Soudní řízení podle mého názoru poskytuje nejvyšší míru právní jistoty, neboť

rozhodnutí mohou být soudně vykonatelná
73

, soud můţe, jsou-li splněny zákonné podmínky,

nařídit předběţná opatření. Nevýhodu spatřuji v jeho zdlouhavosti, kdyţ po několikaletém

řízení rozhodnutí nemusí být účelné s ohledem na sportovní kariéru sportovce, aktuálnosti

výsledků apod., a také v nedostatku znalostí sportovních specifik, zejména sportovních

pravidel, soudců.

Arbitráţ před CAS pak podle mého názoru představuje nejvhodnější způsob řešení

sportovních sporů. Můj názor zdůvodňuji níţe uvedenými skutečnostmi. O sporech rozhodují

arbitři s právním vzděláním se zaměřením na problematiku sportovního práva či zkušenostmi

s mezinárodní arbitráţí, řízení je rychlé, není příliš nákladné, flexibilní a diskrétní
74

.

Arbitráţní nález lze vykonat v signatářských zemích Newyorské úmluvy
75

. Vţdy je ale třeba

zkoumat podmínky stanovené Newyorskou úmluvou, neboť národní právní řád můţe stanovit

niţší standard náleţitostí. Například Newyorská úmluva vyţaduje pro platnost arbitráţní

doloţky podpisy obou stran na arbitráţní doloţce nebo dohodu obsaţenou ve výměně

korespondence, i kdyţ chybí podpisy, PILA však tyto poţadavky nestanoví, a proto by i nález

CAS nemusel být vykonán. Nevýhodu arbitráţního řízení pak spatřuji v nedostatku

pravomoci donucení například v oblasti dokazování, kdy CAS nemůţe vyţádat dokumenty,

předvolávat svědky a experty pod sankcí pořádkových pokut nebo předvedení na rozdíl od

řádných soudů. Rozhodnutí CAS mohou být překvapivá, neboť arbitři CAS nemusí

respektovat princip stare decisis. Vzhledem ke skutečnosti, ţe arbitráţní tribunál není

veřejnoprávním orgánem, v případě pochybnosti o jeho nestrannosti či nezávislosti je stranám

ponecháno právo obrátit se na švýcarský Federální tribunál. Soudní přezkum dle mého názoru

jistě utvrzuje právní jistotu a zaručuje zachovávání ústavních práv.

73

Soudní rozhodnutí členských zemí Evropské unie kromě Dánska jsou bez dalšího řízení uznávána

a vykonávána dle nařízení Rady (ES) č. 44/2001, o příslušnosti a uznávání a výkonu soudních rozhodnutí

v občanských a obchodních věcech.

74
Odvolací arbitráţní řízení je výjimkou, kdyţ nález je zveřejňován, ledaţe se strany dohodnou jinak. Tento

postup je zcela atypický pro arbitráţní řízení. Domnívám se, ţe důvodem je veřejný zájem, kdy stranou řízení je

vţdy nadnárodní subjekt a jedná se o přezkum rozhodnutí – zejména ve věcech dopingu, disciplinárních věcech,

volitelnosti sportovců do soutěţí resp. týmů.

75
Jedná se o 142 zemí z 192 členských zemí OSN.
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6 SEZNAM ZKRATEK

CAS Arbitráţní soud pro sport (Court of Arbitration for Sport)

MOV Mezinárodní olympijský výbor

ICAS Mezinárodní arbitráţní výbor pro sport (International Counsi of Arbitration

for Sport)

FIFA Federace mezinárodních fotbalových asociací (Fédération Internationale de

Football Association)

WADA Světová antidopingová agentura (World Anti-Doping Agency)

FIS Mezinárodní lyţařská federace (International Ski Federation)

PILA Švýcarský federální zákon o mezinárodním právu procesním (the Swiss

International Private Law Act)

FIA Mezinárodní automobilová federace (Fédération Internationale de

l’Automobile)

DRC Komora pro řešení sporů FIFA (the FIFA Dispute Resolution Chamber)

ESD Soudní dvůr Evropské unie¨

Kodex Kodex sportovní arbitráţe (the Code of Sports-related Arbitration)
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RESUMÉ

Title of the thesis: „Dispute resolution with an international element within the area of

sports law“.

The aim of the thesis is to outline the system of the dispute resolution reflecting sport

specifics, especially the autonomy of sport bodies. The autonomy allows sport federations to

establish decision-making bodies deciding upon the rights and duties of their members. In the

first chapter of the thesis I discuss the proceedings before the decision-making bodies of the

international sport federations. These bodies decide above all on disciplinary matters. As

appeal bodies they deal with challenged decisions of the lower organizational level

authorities. They also exercise jurisdiction in all matters entrusted according to the statute or

other regulations while applying especially regulations of the relevant sport federation.

I discuss the compliance of the principle of the fair proceedings and the issue of the binding

force of a decision. A decision of sport bodies can be challenged in the proceedings before an

ordinary court or arbitral tribunal (if an arbitral agreement is concluded) provided that all

available remedies within the relevant sport federation were exhausted. The judicial review is

examined in the second chapter of my thesis. I deal with the admissibility of the judicial

review of the decisions of sport bodies in the Czech Republic and Switzerland with emphasis

on the practice of distinguishing the rules of sport and rules of law. The last chapter is

concerned with the proceedings before the Court of Arbitration for Sport (CAS). The CAS

has become in the last decade the international authority in the field of deciding on sport

disputes. A number of sport federations and state authorities including the Swiss Federal

Court have recognized the jurisdiction of the CAS and the CAS currently provides

comprehensive services in the area of sport-related dispute resolution. In this context I have

decided to dedicate the majority of my thesis to the different types of proceeding offered by

the CAS and its decision-making practice.
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