Hodnocení diplomové práce na téma
„Řešení sporů s mezinárodním prvkem v oblasti sportovního práva“

diplomantka: Markéta Kořínková

1. Aktuálnost (novost) tématu
Diplomantka si za téma své diplomové práce o rozsahu 65 stránek vlastního textu

zvolila nepochybně aktuální a zajímavou problematiku řešení sporů v mezinárodním
sportovním právu. V této souvislosti je třeba vzít v úvahu i specifiku sportu v současné
společnosti, kdy ne vždy jde jen o vlastní sportovní výkon, ale zpravidla i o velké finanční
částky, které se v této oblasti „točí“. Dochází k řadě situací, kdy si již nevystačíme s
úpravou pomocí sportovních pravidel, ale bude potřeba aplikovat i normy právní a počítat
se souvisejícími právními důsledky. Dále je třeba vzít v úvahu, že sama praxe si vynutila
potřebu vzniku orgánu či instituce, schopné sportovní spory řešit a vydávat pro sporné
strany závazná a vykonatelná rozhodnutí.

2. Náročnost tématu

Téma diplomové práce považuji za náročné, protože kladlo na diplomantku potřebu
studia příslušné české i zahraniční literatury, judikatury, rovněž tak příslušných právních
dokumentů, týkajících se zpracované problematiky. Je rovněž třeba vzít v úvahu, že
tuzemské odborné literatury je poskrovnu.

3. Kritéria a hodnocení práce

Zkoumaná problematika je tématicky rozdělena do pěti kapitol včetně úvodu a
závěru. Z textu předložené diplomové práce dovozuji, že diplomantka postupuje od
zkoumání historických a obecných otázek (jako je pojem „sport“ a rozhodování sporů v
rámci FIFA nebo FIA), přes rozhodování sportovních sporů před obecnými soudy v České
republice a ve Švýcarsku až po řízení před Arbitrážním soudem pro sport (i zde se
diplomantka vrací do historie). Tuto kapitolu považuji za zásadní a za jádro celé diplomové
práce.

Z textu předložené diplomové práce dále dovozuji, že diplomantka se ve zkoumané
problematice velice dobře orientuje, že prostudovala dostatečný počet titulů tuzemské
odborné literatury, je jí známa příslušná tuzemská i zahraniční judikatura.

Oceňuji vlastní názory diplomantky obsažené v textu diplomové práce. Úprava
práce i její jazyková a stylistická úroveň jsou na odpovídající výši.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K předložené diplomové práci nemám žádné podstatné věcné připomínky, protože
její text se mnou diplomantka v průběhu její přípravy konzultovala. Na str. 35 a násl.
ohledně švýcarského zákona, který dále diplomantka označuje jako PILA, podotýkám, že
jde o zákon o mezinárodním právu soukromém z 18. prosince 1987 (BBl. 1988 I.5).

Při ústní obhajobě by diplomantka měla zodpovědět otázku, zda udělení červené
karty rozhodčím (např. v mezinárodním fotbalovém zápase) může mít i právní důsledky s
mezinárodním prvkem.

5. Doporučení práce k obhajobě
Předloženou diplomovou práci považuji za práci splňující stanovené požadavky, a

proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň
Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou „výborně“.

V Praze dne 1. května 2011

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.
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